
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spotorno.  Responsabile Procedimento: Ferrandino Pamela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineDocumento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. 
Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
 

COMUNE DI SPOTORNO 
Provincia di Savona 

 
AREA4 - SERVIZI ALLA PERSONA E PROMOZIONE DELLA CITTA  

Settore Servizi di Istruzione Pubblica 
 

DATA 21/08/2024 DETERMINAZIONE GENERALE N.569 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISTRAZIONE 

SCOLASTICA PERIODO DAL 05/11/2024 AL 30/06/2027 CON 
POSSIBILITA' DI RINNOVO PER ULTERIORI 24 MESI, TRAMITE 
STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI SAVONA - 
APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il Provvedimento Sindacale n. 6 del 29/04/2023, per il conferimento dell’incarico di Elevata 
Qualificazione quale Responsabile dell’Area Servizi alla Persona e Promozione della Città; 
 
RICHIAMATO l’articolo 107 del T.U.E.L. - D. Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  –  di disciplina delle 
funzioni e responsabilità della dirigenza; 
 
VISTE: 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 19/12/2023 avente all’oggetto: 
“Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2024/2026 – Approvazione”;  

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 19/12/2023 avente all’oggetto: 
“Bilancio di Previsione Armonizzato 2024-2025-2026 – Approvazione”;  

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 156 del 22/12/2023 avente all’oggetto: 
“Assegnazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024/2025/2026”;  

 
VISTO l’art. 5 della L.R. 15 del 08.06.2006 “Norme in materia di diritto all’istruzione e alla 
formazione”; 
 
RILEVATO che l’affidamento in corso, relativo alla gestione del Servizio di Ristorazione 
Scolastica a favore degli alunni frequentanti il Servizio Micronido, la Scuola dell'Infanzia, la Scuola 
Primaria, la Ludoteca e il Campo Solare, scadrà in data 04 novembre 2024; 
 
RICHIAMATA a tal proposito la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 27/06/2024, con 
la quale venivano determinati i seguenti indirizzi:  



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 procedura di affidamento ad evidenza pubblica attraverso la concessione, ai sensi del D.Lgs. 
36/2023,  mediante Stazione Unica Appaltante della Provincia di Savona; 

 durata della concessione:  32 mesi e ulteriore rinnovo per 24 mesi ; 
 divieto di cessione o subappalto dell'attività di gestione del servizio di che trattasi; 
 concessione ad uso gratuito del Centro Cottura, sito presso il Territorio del Comune di 

Spotorno,  per la produzione dei pasti, nel rispetto della normativa vigente e della capienza 
massima per la preparazione dei pasti giornalieri, come da autorizzazione sanitaria; 

 
CONSIDERATO quindi che risulta necessario avviare il procedimento per l'affidamento in 
concessione del Servizio di Ristorazione Scolastica - in ordine al periodo 05.11.2024 – 30.07.2027 
(con possibilità di rinnovo per ulteriori 24 mesi) e formalizzare la relativa determinazione a 
contrattare ai sensi dell'articolo 17 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
DATO ATTO che: 
 la concessione ha per oggetto la gestione del Servizio di Ristorazione scolastica del Comune 

di Spotorno nelle sedi operative indicate nel Capitolato speciale e per tutte le fasi dell’iter di 
produzione ed erogazione, ed inoltre la riscossione diretta da parte del Concessionario dei 
proventi derivanti dal pagamento della tariffa a carico dell'utenza e l’accollo a carico del 
concessionario delle eventuali morosità, così come previsto dal medesimo capitolato speciale; 

 il valore complessivo posto a base di gara ammonta ad € 430.827,00 oltre iva; 
 Il valore del singolo pasto, a base d’asta, è pari a € 5,77 oltre IVA di legge, di cui € 0,10 per 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 
 l'importo dell'appalto non supera la soglia comunitaria prevista all'articolo n.14 del decreto 

legislativo n. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, 
è la Dott.ssa Pamela Ferrandino; 
 
RITENUTO opportuno: 
 provvedere all’affidamento, mediante procedura negoziata previa indagine di mercato, ai sensi del 
decreto legislativo n. 36/2023, invitando i soggetti che abbiano manifestato l'interesse a partecipare 
avvalendosi della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Savona in forza della Convenzione; 
 provvedere all'aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell'art. 108 del decreto legislativo n.36/2023; 
 
 
 
INDIVIDUATI i requisiti minimi per la partecipazione alla gara tra quelli previsti all'art.100 
D.Lgs 36/2023, e nello specifico: 
 

 IDONEITÀ’ PROFESSIONALE 
Al fine della partecipazione alla presente gara, dovrà essere dichiarato il numero di iscrizione al 
Registro Ditte o Albo della CCIAA e per le Società Cooperative nonché per le Cooperative Sociali 
l’iscrizione nei relativi Albi. 

 
 CAPACITA’ ECONOMICO FINANZIARIA 

I requisiti di capacità economica e finanziaria sono rappresentati da: 
- fatturato globale medio annuo riferito agli ultimi tre esercizi finanziari disponibili non inferiore ad 
€ 138.480,00 IVA esclusa ( € 415.440,00 per il triennio); 

 
 

 CAPACITA’ TECNICO-PROFESSIONALI 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

Realizzazione di servizi di Refezione Scolastica svolti negli ultimi tre anni con valore di importo 
annuo almeno pari ad € 92.320,00. 

 
 

RICHIAMATA a tal proposito la Determinazione a Contrarre del Responsabile dell'Area Servizi 
alla Persona e Promozione della Città, n. 518 del 31/07/2024, con la quale veniva: 
 approvato il Capitolato speciale d’oneri; 
 individuato il processo di affidamento attraverso procedura negoziata previa indagine di 

mercato, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, esperita dalla Stazione Unica Appaltante Provinciale; 
 determinato il quadro economico in merito agli incenti tecnici ai sensi dell'art.45 del  D.Lgs. 

36/2023; 
 
DATO ATTO che la Stazione Unica Appaltante Provinciale ha quindi avviato l'iter procedurale 
attraverso la pubblicazione di apposita Manifestazione di Interesse, prevedendo la scadenza per la 
presentazione delle Istanze entro la data del 19/08/2024; 
 
VISTA quindi la necessità di approvare la seguente documentazione, allegata al Capitolato Speciale 
d'Oneri, da inoltrare, a cura della SUA- SV, attraverso lettera di invito, tramite portale SINTEL, agli 
operatori che hanno presentato Istanza di Manifestazione di Interesse: 
 
- Allegato 1: Criteri di Valutazione; 
- Allegato ai Criteri di Valutazione: Mod.C1 Scheda Offerta MATEMATICA; 
- Allegato 2: Menu tipo e derrate alimentari; 
- Allegato 3: DUVRI; 
- Allegato 4: DUVRI rischi ambientali; 
- Allegato 5: Condizioni contrattuali; 
 
PRESO ATTO del Disciplinare di Gara, ivi allegato, redatto dalla Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Savona; 
 
DATO ATTO che, nell'ambito della documentazione da inviare alla SUA per l'espletamento delle 
procedure di gara, verranno inseriti: 
- il protocollo di intesa per la legalità e la trasparenza per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione 
mafiosa; 
- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Spotorno;     
- informativa ex art. 13-14 del GDPR 2016/679; 
 
DATO ATTO che, a seguito di affidamento della concessione, lo scrivente ufficio provvederà ad 
assumere impegno di spesa con il soggetto aggiudicatario del servizio di che trattasi in ordine alle 
eventuali quote di differenza fra costo unitario pro-pasto e importo della tariffa all’utenza, nonché di 
quanto dovuto per i pasti erogati agli adulti autorizzati operanti nei plessi scolastici ed agli utenti 
esenti;   

 
CONSIDERATO che il CIG è stato acquisito direttamente dalla SUA-SV per conto del Comune di 
Spotorno; 
 
DATO ATTO che il presente atto è conforme alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti vigenti e che 
la procedura eseguita è corretta; 
 
VISTI:  
• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i.;  
• il T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. ed in particolare l’articolo 183;  



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

• la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 - “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 
e Bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”. (Legge di Bilancio 2024), pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023;  
 
 

DETERMINA 
 

Per la causale e tutte le motivazioni esposte in narrativa che sono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione: 
 
1. di confermare i contenuti e tutto quanto disposto con Determinazione del Responsabile dell'Area 
Servizi alla Persona n. n. 518 del 31/07/2024 avente ad oggetto la "Determinazione a contrarre ai 
sensi dell'art.17 D.Lgs. n.36/2023 per l'affidamento in concessione del Servizio di Ristorazione 
Scolastica periodo dal 05.11.2024 al 30.06.2027 con possibilità di rinnovo per ulteriori 24 mesi – 
tramite la Stazione UnicaAppaltante – Provincia di Savona, ivi compresi gli allegati, il Capitolato 
d'Oneri e il Quadro Economico degli Incentivi Tecnici; 
 
2. di approvare, visto l'avvio della procedura negoziata per l'affidamento in Concessione del Servizio 
di Ristorazione Scolastica - in ordine al periodo 05.11.2024 – 30.07.2027 (con possibilità di rinnovo 
per ulteriori 24 mesi), esperita dalla stazione Unica Appaltante della Provincia di Savona, la seguente 
documentazione: 
 
- Allegato 1: Criteri di Valutazione; 
- Allegato ai Criteri di Valutazione: Mod.C1 Scheda Offerta MATEMATICA; 
- Allegato 2: Menu tipo e derrate alimentari; 
- Allegato 3: DUVRI; 
- Allegato 4: DUVRI rischi ambientali; 
- Allegato 5: Condizioni contrattuali; 
 
3.di prendere atto del Disciplinare di Gara, ivi allegato, redatto dalla Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Savona; 
 
4. di dare atto che la documentazione sopra elencata verrà allegata, in combinato al Capitolato 
Speciale d'Oneri, alla lettera di invito,  tramite portale SINTEL,  indirizzata agli operatori che hanno 
presentato, nei termini previsti, apposita Istanza di Manifestazione di Interesse,  a cura della SUA.SV; 
 
5. di dare atto che il presente provvedimento assume mera rilevanza tecnica e non comporta 
impegno spesa; 
 
6. di provvedere all'aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi dell'articolo 108 del decreto legislativo n. 36/2023; 
 
7. di dare atto che, a seguito di affidamento della concessione, lo scrivente ufficio provvederà ad 
assumere impegno di spesa con il soggetto aggiudicatario del servizio di che trattasi in ordine alle 
eventuali quote di differenza fra costo unitario pro-pasto e importo della tariffa all’utenza, nonché di 
quanto dovuto per i pasti erogati agli adulti autorizzati operanti nei plessi scolastici ed agli utenti 
esenti;   
 
8. di dare atto che il presente atto è conforme alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti vigenti e che 
la procedura eseguita è corretta; 

 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

9. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente Determinazione, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio di questo 
Comune, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L., D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
10. di provvedere, con successiva determinazione e a seguito espletamento delle procedure di gara, 
ad assumere impegno di spesa definitivo con l‘Impresa aggiudicataria; 
 
11. di dare atto che il presente provvedimento: 

 viene trasmesso ai Capigruppo, al Sindaco ed al Segretario Comunale con apposito elenco; 
 è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente sul sito 

internet istituzionale, ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013; 
 viene pubblicato all’Albo pretorio per 15 giorni; 
 è esecutivo dal momento di apposizione del visto di regolarità contabile. 
 

ATTESTA 
 
con la sottoscrizione del presente atto la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.. 
 

AVVERTE  

Ai sensi del quarto comma, dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, che avverso il 
presente provvedimento è ammesso:  

• ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. n. 
104/2010 e s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l’interessato 
ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 
giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 
24.01.1971, n. 1199.  
 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Ferrandino Pamela 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate


